Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 907/2017, de 20/06/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente  decla-
rou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga.
Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira
Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 906 realiza-
da no dia 06 de junho 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade.  O
Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar a
leitura do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Dinivaldo Lima: In-
dicação nº. 028/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de determinar ao setor de engenharia da Prefeitura Municipal de Guira-
tinga, para que avalie a construção do Centro Comunitário do Bairro São Se-
bastiao, se a referida construção iniciada a anos tem condições de receber
continuidade para conclusão ou se a mesma terá que ser demolida. Indicação
nº. 029/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
RETIRAR a academia ao ar livre que esta colocada dentro do PSF do Distri-
to de Vale Rico, e colocar a mesma as margens da MT/270, Rodovia Zé Tur-
quinho, ao lado da quadra esportiva do Distrito citado. Reiteração nº. 001/2017
a Indicação  nº. 003/2017.  Reitera ao Prefeito Municipal, gestão no sentido de
realizar colocação de Internet no Centro de Inclusão Digital do Distrito de Vale
Rico, haja vista, que foi realizado manutenção nos computadores, agora falta
realizar a colocação de Internet para que as pessoas daquele Distrito possam
usufruir da Rede Mundial. Vereador Joás Almeida: Indicação nº. 12/2017.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de
Obras e Serviços, no sentido de CONSTRUIR PRAÇA e REALIZAR ARBO-
RIZAÇÃO, no espaço entre a MT/270, Rodovia Zé Turquinho, e o Bairro Se-
bastião Dias I. Indicação nº. 13/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal, gestão no sentido de Construir Rotatória na esquina da Avenida Fla-
marion Dourado com a Rua Luiz Orione, nas proximidades do CISC. OR-
DEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 018/2017, de autoria do Vereador Dinivaldo
Lima: Onde estabelece normas e diretrizes a serem seguidas nas provas
de laço em dupla (Team Roping), laço comprido (tiro de laço), rodeios,
três tambores e eventos do gênero no Município de Guiratinga-MT, sem
prejuízo de proibições e sanções previstas em outros dispositivos legais:
Municipal,   Estadual ou Federal, e dá outras providências. O Projeto de
Lei nº. 18/2017, foi colocado em discussão, após ampla discussão foi exarado
Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais Membros da
Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto ci-
tado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereado-

res. Moção de Aplauso nº. 009/2017, de autoria da Câmara Municipal de
Guiratinga/MT. A referida Moção foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Vereadores. NO USO DA
TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram
entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a to-
dos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, decla-
rando encerrada a Sessão Ordinária do dia 20 de junho de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 20 de junho 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                     Marcelo Dourado Oliveira
          Presidente                                             2º.     Secretário